¶ Primo limita supra firmatam conclusionem, vt nemo possit defensionibus suis renunciare, quando reus fuit repertus in flagranti crimine, Ang. de malef. in d. verb. qui iudex dictis inquisitis, n. 11. Mars. in d. §. examinando, n. 13. & 14. & in l. vnius, §. cognitum, n. 91. ff. de quæst. Foller. in pract. crim. in verb. & si confitebuntur, n. 57. Farin. d. q. 39. n. 61. Tho. Triuis. dec. 1. num. 24. lib. 2. cum etiam deprehenso in flagranti, & confessio sit dandus terminus. Laderch. Imolen. cons. 184. n. 8. vers. & idcirco.

Secundo limita in famoso latrone. Foller. in d. verbo & si cōfitebūtur, n. 57. Corrad. in pract. tit. de proced. ante diffin. n. 5. & de cōmuni testatur post alios, quos allegat Modern. Rom. d. q. 39. n. 63. Bajar. q. 49. n. 59. latè Caualc. de Brach. reg. p. 1. n. 179.

Tertio limita in assassinio. Mars. in d. §. examinanda, n. 21. & seq. & in d. §. cognitum, n. 95. & seq. vbi supra n. 5. vbi alios allegat Ant. Gabr. concl. 1. n. 26. li.

7. de cr. 1. Modern. Rom. d. q. 39. n. 64. vbi de cōmuni, & alios allegat, vbi bene declarat istas secundā, & tertiam limitationem procedere, quando constet reum esse assassinum, vel publicum latronē, & renunciaret defensionibus cum forma de qua supra; secus vero si de dictis qualitatibus non constaret, sed tātum reus de eis esset imputatus; quia tunc specialia assassinij, & publici latrociniij non considerantur.

Quarto limita in delictis, pro quibus non irrogatur pena capitalis, vel corporalis, seu infamia, quia in eis admittitur renunciatio, & valet. Mars. in d. §. examinanda, n. 15. Foller. in d. verb. & si confitebuntur, n. 57. Corrad. vbi supra n. 5. Ant. Gomez. tit. de delict. c. 13. sub nu. 33. vbi dicit, quod ita semper vidit praetari in causis pauperum, sequitur Modern. Rom. d. q. 39. num. 65. & seq.

Quinto limita, & intellige, vt reus non possit renunciare defensionibus introductis de iure naturali, vel gentium; secus alijs introductis a iure municipalī, vel quia sint de apicibus iuris, quia illis bene potest renunciare, vt declarat Doct. cumulati per Farin. d. q. 39. n. 67. Tho. Triuis. dec. 1. n. 24. in fine lib. 2. Nec minus defensionibus de præsenti, nisi constet nullam competere defensionem; secus verò si sinus in dubio renunciatio teneat. Caualc. de Brach. reg. p. 1. num. 182.

Sexto limita in confessio, qui potest renunciare defensionibus, Mars. in d. §. examinanda, n. 1. 12. & 17. & seq. & in d. §. cognitum, n. 91. 92. Foller. in ver. & si confitebuntur, n. 57. Cef. Vrsil. ad Affl. dec. 391. n. 2. Iul. Clar. q. 49. n. 6. vers. quero nunc, Farin. d. q. 39. n. 62. vbi de cōmuni, quod verum intelligo, quando etiam constaret, quod nulla defensio competenter aduersus confessionem, quæ defensiones multæ sunt, vt suo loco dicam alias, si non appareret notoriè, & clarè nullam defensionem competere, non erit attendenda dicta renunciatio etiam in confessio per ea, quæ dixi in tertio limit.

Septimo limita, quando reus renunciat defensionibus, vt citius, aut celerius absoluatur, quia tunc tenet renunciatio Bart. in l. custodias, ff. de pub. iud. Laderch. Imol. cons. 184. num. 8.

DEFENSIO XXVIII.

Circa Articulos.

Articuli quomodo, & qualiter formandi sint.

S V M M A R I V M.

- 1 Articuli debent confisci ad fauorem reorum per procuratores, & adiutores peritos.
- 2 Articuli quid sint, & quomodo formari debeant.
- 3 Articulans non dicitur fateri.
- 4 Articulorum forma variatur secundum varietatem delictorum, & eorum circumstantias, & qualitates.
- 5 Articuli quomodo sint concipiendi in fauorem rei in crimen homicidij.
- 6 Causa in delictis dicitur basis, & fundamentum totius criminis.
- 7 Causa qualibet non sufficit ad inducendam presumptiōnem delicti, sed debet esse grauis, & relevans, iuxta qualitatem criminis.
- 8 Inimicitia grauis, & maior inspicitur ad presumendum homicidium contra plures inimicos.

- 9 Inimicus, qui elegit viam ordinariam iustitiae, non grauitur, secuto homicidio in persona alterius inimici.
- 10 Inimicus, qui confessus fuit peccata sua sacerdoti, non gravatur per homicidium sequentum in personam sui inimici.
- 11 Fideiussiones præstite inter duos inimicos, operatur ut non desumatur indicium super homicidio secuto.
- 12 Absentia probatur per presentiam in alio loco.
- 13 Negativa coartata loco, & tempore quomodo probari debeat.
- 14 Negativa probatur per familiares, & domesticos, ac per fides extra iudiciales.
- 15 Negativa coartata loco, & tempore probat innocentiam inquisiti, & debet absoluiri, etiam si fateretur delictum.
- 16 Pax extinguit indicium inimicitie.
- 17 Quod magis procedit, quando post reconciliationem ad inuicem conuersati fuerint.
- 18 Bona fama rei extinguit malam famam fisci.
- 19 Bona fama rei in specie, tollit malam famam fisci in generali.
- 20 Emendatus, qui vixit laudabiliter per triennium non præsumitur amplius delinquere.
- 21 Nec est necesse probare, ut in disto triennio venerit occasio delinquendi, & se abstinuerit a delicto.
- 22 Defensio necessaria probatur eo ipso quod quis irruit aduersus eum armatus animo offendendi.
- 23 Defensio necessaria an sit probanda, quod insultatus esset constitutus in discrimine vita, vel sufficiat simpliciter articulare, quod fecerit ad necessariam defensionem.
- 24 Articuli in diversis alijs criminibus, quomodo concipi debeant, venissin.

C A P. I.

Speculator in titulo de testib. §. 5. col. penult. vers. & hoc sufficiat docet, quod Aduocatus studiosus ob negotiorum varietatem articulos variabit, & minuet, & addet, prout negocio videbit expedire, & ibi Io. Andr. in add. in princ. firmat, pars articulandi inter causidicos summa teneat gradum in Curia Romana, & eaveant eam sequentes, quantumcunque sint magni Juristæ, ne suo capite in principio hanc artem assument, sed antiquis Aduocatis assistant, vel secum habeant procuratores expertos. Rebuff. in l. triplici, nu. 142. ff. de verb. sign. Chart. 717. prout refert, & sequitur Virg. Bocc. in tract. de liet. remiss. c. 5. n. 4. & Io. Ant. de Nigr. super c. Regni, c. 146. nu. 8. etiam dicit, quod discretus Aduocatus debeat considerare indicia existentia contra reum, & illa elidere, & purgare per contrarias probationes, & præsumptiones, & sub num. 63. ponit multa exempla, quæ Aduocatus deducere debeat in Articulis, ad quæ Lectorem remieto.